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and	conclusions	are	acceptable	and	unquestionable.	In	my	opinion,	his	
monograph	is	both	a	valuable	and	interesting	contribution	to	studies	 
of	the	Indo-European	lexicon	and	culture.	

(Krzysztof Tomasz Witczak,	 
Uniwersytet	Łódzki,	Łódź)
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Sprawozdanie	z	konferencji

W	dniach	17−18	listopada	2016	r.	odbyła	się	w	Centrum	Nauk	Hu-
manistycznych	UWM	w	Olsztynie	międzynarodowa	konferencja	naukowa	
poświęcona	szeroko	pojętym	zagadnieniom	aksjologicznym,	pt.	„Wartości	
i	wartościowanie	we	współczesnej	humanistyce:	perspektywa	filozoficz-
na,	lingwistyczna,	komunikacyjna”.	Było	to	kolejne	z	cyklicznych	spotkań	
naukowców	prowadzonych	przez	prof.	dr.	hab.	Aleksandra	Kiklewicza	 
i	Centrum	Badań	Europy	Wschodniej,	 tym	razem	współorganizowane	
przez	Instytut	Dziennikarstwa	i	Komunikacji	Społecznej,	Instytut	Filozofii,	 
Instytut	Polonistyki	i	Logopedii.	Komitet	organizacyjny	konferencji	tworzył	
mocny	zespół	kadry	naukowej	Wydziału	Humanistycznego	UWM,	w	skła-
dzie:	prof.	dr	hab.	A.	Kiklewicz,	dr	hab.	A.	Dudziak,	dr	hab.	E.	Starzyńska-
-Kościuszko,	prof.	UWM,	dr	hab.	A.	Naruszewicz-Duchlińska,	prof.	UWM,	 
dr	I.	Matusiak-Kempa,	dr	J.	Piwowar	i	mgr	P.	Buczek,	sekretarz	Komitetu.	

Zaproponowana	przez	organizatorów	tematyka	spotkała	się	z	zaintereso-
waniem	szerokiego	grona	badaczy,	wśród	ponad	90	wygłoszonych	referatów	
znaleźć	można	było	analizy	bardzo	różnorodne	tematycznie	i	metodologicznie.	
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Jeden	z	wykładów	plenarnych	otwierających	konferencję	poświęcony	był	
modelom	teoretycznym	i	metodologicznym	porządkującym	metody	badania	
wartości	i	wartościowania	w	języku	we	współczesnej	humanistyce.	

Jedną	z	dominujących	perspektyw	badawczych	była	ta	przyjęta	przez	
medioznawców	i	badaczy	dyskursu	społeczno-politycznego.	Analizowano	
wartościowanie	w	kontekście	światopoglądowych	dyskusji	o	gender	i	aborcji,	
o	tożsamości	europejskiej	i	patriotyzmie,	wartościach	chrześcijańskich,	czy	
rodzinie	i	relacjach	partnerskich.	Wiele	przedstawionych	analiz	dotyczyło	
aktualnych	podziałów	społeczno-politycznych	w	Polsce,	kampanii	wyborczej	 
z	2015	r.,	wartościowania	w	dyskursie	sądowym,	w	języku	organizacji	takich,	
jak	Młodzież	Wszechpolska	i	Obóz	Narodowo-Radykalny,	pojęcia	wolności	 
w	języku	polskiej	prawicy,	zmianach	w	językowym	obrazie	państwa,	war-
tościowaniu	i	wartościach	w	mowach	politycznych.	Badano	dane	wyekscer-
powane	z	tekstów	w	tygodnikach	opinii,	prasie	codziennej,	blogach	i	forach,	
czy	w	materiałach	do	nauki	historii	dla	maturzystów.	

Wyróżnić	należy	również	perspektywę	badawczą	przyjętą	przez	uczest-
niczących	licznie	w	konferencji	 filozofów.	Konferencję	otworzył	wykład	
o	relatywizmie	w	wartościowaniu	 jako	o	kierunku	myśli	 filozoficznej,	
omówiono	również	status	aksjologii	we	współczesnej	filozofii,	w	kolejnych	 
referatach	przedstawiano	powiązane	z	wartościowaniem	zagadnienia	obecne	
w	myśli	filozoficznej	M.	Foucaulta	i	P.	Ricoeura,	L.	Straussa,	J.	Tischnera,	
R.	Brandta,	J.	Hillmana,	Szkoły	Frankfurckiej.	

Wielu	prelegentów	zaproponowało	rozważania	aksjologiczne	w	oparciu	
o	teksty	literackie,	sięgając	do	tak	różnorodnych	źródeł,	jak	opowiadania	 
A.	Czechowa,	teksty	T.	Torańskiej,	S.	Lema,	F.	Dostojewskiego,	M.	Bachti-
na,	w	poezji	L.	Staffa,	w	dramatach	Szekspira,	a	nawet	poezji	z	Orkadów.	

Międzynarodowy	charakter	konferencji	pozwolił	na	praktyczne	zilustro-
wanie	postulowanej	we	współczesnej	humanistyce	perspektywy	antropolo-
gicznej	w	badaniach	nad	wartościami.	Zagadnienia	wartościowania	w	per-
spektywie	międzykulturowej	podjęte	były	w	kilku	referatach	(np.	omawiano	
kult	chleba	i	zbóż	w	kulturze	ormiańskiej,	rolę	ojca	we	współczesnej	poezji	
czeskiej,	wartości	staroobrzędowców-bezpopowców,	etc.),	a	szerokie	wpro-
wadzenie	do	takiego	ujęcia	przedstawione	zostało	w	wykładzie	plenarnym.	

W	podsumowaniu	stwierdzić	należy,	iż	była	to	bardzo	udana	konferencja,	
motywująca	do	podejścia	interdyscyplinarnego	w	badaniach	aksjo-lingwi-
stycznych.	Referatom	często	towarzyszyły	pasjonujące	dyskusje	i,	tradycyjnie	
już,	nieustająca	troska	Organizatorów	o	owocną	pracę	i	życzliwą	atmosferę.	

(Iwona Góralczyk, 
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski, Olsztyn)


